



2020年8月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月14日

上場会社名 株式会社アドテック プラズマ テクノロジー
 コード番号 6668 URL <https://www.adtec-rf.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 秀法

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務・経理部長 (氏名) 坂谷 和宏

TEL 084-945-1359

定時株主総会開催予定日 2020年11月26日 配当支払開始予定日

2020年11月27日

有価証券報告書提出予定日 2020年11月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期の連結業績(2019年9月1日～2020年8月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期	7,136	17.9	874	53.6	889	72.6	648	84.3
2019年8月期	6,055	28.8	569	68.8	515	72.1	352	72.9

(注) 包括利益 2020年8月期 630百万円 (106.1%) 2019年8月期 305百万円 (76.2%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年8月期	75.60		11.3	8.4	12.3
2019年8月期	41.01		6.6	5.3	9.4

(参考) 持分法投資損益 2020年8月期 百万円 2019年8月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年8月期	11,403	6,006	52.7	699.73
2019年8月期	9,772	5,444	55.6	632.55

(参考) 自己資本 2020年8月期 6,006百万円 2019年8月期 5,429百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年8月期	66	377	659	2,830
2019年8月期	630	300	478	2,619

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年8月期		4.00		4.00	8.00	68	19.5	1.3
2020年8月期		4.00		6.00	10.00	85	13.2	1.5
2021年8月期(予想)		5.00		5.00	10.00		13.0	

3. 2021年8月期の連結業績予想(2020年9月1日～2021年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,700	7.6	420	4.0	400	20.7	280	24.1	32.62
通期	7,500	5.1	950	8.6	920	3.5	660	1.7	76.89

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年8月期	8,586,000 株	2019年8月期	8,586,000 株
期末自己株式数	2020年8月期	2,061 株	2019年8月期	2,040 株
期中平均株式数	2020年8月期	8,583,952 株	2019年8月期	8,583,960 株

(参考)個別業績の概要

2020年8月期の個別業績(2019年9月1日～2020年8月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期	5,960	28.3	733	36.6	708	58.9	506	66.1
2019年8月期	4,645	34.8	537	65.0	446	69.3	305	69.8

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期	59.04	
2019年8月期	35.55	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2020年8月期	7,972		4,866		61.0		566.93	
2019年8月期	6,861		4,423		64.5		515.34	

(参考) 自己資本 2020年8月期 4,866百万円 2019年8月期 4,423百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不安定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16
4. その他	17
(1) 生産、受注及び販売の状況	17
(2) 役員の異動	17

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、期初においては輸出や設備投資が伸び悩み、消費増税の影響による個人消費も低調に推移、世界経済においては、米国は米中貿易摩擦の影響があるものの個人消費を中心に堅調に推移、欧州は雇用・所得環境の改善を背景とした個人消費が堅調に推移しておりました。

その後、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）（以下、「新型コロナ」という。）が世界中に蔓延し、個人消費・物流・企業活動へ著しく影響し、急速に経済が悪化、先行き不透明な状況で推移いたしました。

半導体・液晶関連事業（当社等）におきましては、上半期は5G・データセンター関連等の半導体需要の拡大に伴い、大手半導体メーカーの設備投資が活発に行われ、当社等においても受注状況は堅調に推移いたしました。下半期後半には、米国による中国への半導体関連輸出規制の強化等、米中貿易摩擦等の要因から、設備投資動向に影響があり、受注動向にも変化がありました。

また、2019年12月にベトナム子会社において新工場へ移転し生産能力の増強に注力しておりましたが、新型コロナによる緊急事態も考慮し、リスク回避と生産量確保を目的として国内生産ラインを整備いたしました。

研究機関・大学関連事業（IDX）におきましては、シリコンウエハ引揚用装置向け電源の出荷が一服したことに加え、新型コロナの影響によりメンテナンス業務も一時的に停滞するなど厳しい状況の中、一般産業向け新製品の開発・顧客評価を着実に進め、受注獲得に向け、積極的な営業活動を展開いたしました。

この結果、当社グループの当連結会計年度における経営成績は、売上高7,136,822千円（前期比17.9%増加）、営業利益874,463千円（前期比53.6%増加）、経常利益889,094千円（前期比72.6%増加）、親会社株主に帰属する当期純利益648,981千円（前期比84.3%増加）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

半導体・液晶関連事業（当社等）におきましては、売上高6,435,393千円（前期比29.7%増加）、営業利益948,580千円（前期比70.4%増加）となりました。

研究機関・大学関連事業（IDX）におきましては、売上高701,429千円（前期比36.0%減少）、営業損失79,222千円（前期は営業利益6,195千円）となりました。

当連結会計年度の経営成績は、次のとおりであります。

単位：千円

項目	前連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)		当連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
売上高	6,055,700		7,136,822	
売上総利益	2,180,601		2,761,089	
営業利益	569,251		874,463	
経常利益	515,071		889,094	
親会社株主に帰属する当期純利益	352,053		648,981	

単位：千円

項目	前連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)		当連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益
半導体・液晶関連事業（当社等）	4,959,985	556,641	6,435,393	948,580
研究機関・大学関連事業（IDX）	1,095,715	6,195	701,429	△79,222
合計	6,055,700	562,836	7,136,822	869,357

注1. 売上高は、各セグメントの外部顧客に対する売上高を表しております。

注2. 営業利益は、各セグメントの営業利益又は営業損失（△）を表しております。

(注) 文中表記について

(当社等)

当社、Adtec Technology, Inc.、Adtec Europe Limited、Phuc Son Technology Co., Ltd.、Hana Technology Co., Ltd.、愛笛科技有限公司及び蘇州啐啄電子有限公司を表しております。

(IDX)

株式会社IDXを表しております。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の資産合計は11,403,244千円であり、前連結会計年度末と比較して1,630,473千円増加しております。

これは、受取手形及び売掛金の増加(396,698千円)、製品の増加(338,515千円)、仕掛品の増加(625,929千円)等によるものであります。

当連結会計年度末の負債合計は5,396,833千円であり、前連結会計年度末と比較して1,068,655千円増加しております。

これは、短期借入金の増加(850,000千円)、未払法人税等の増加(221,937千円)等によるものであります。なお、当連結会計年度末における有利子負債残高は4,534,879千円であります。

当連結会計年度末の純資産合計は6,006,410千円であり、前連結会計年度末と比較して561,818千円増加しております。

これは、利益剰余金の増加(580,310千円)等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して210,754千円増加し、当連結会計年度末は2,830,535千円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、66,508千円(前連結会計年度は630,294千円の獲得)となりました。

これは、税金等調整前当期純利益886,685千円、減価償却費155,085千円等の資金増加要因、売上債権の増加額394,365千円、たな卸資産の増加額842,837千円等の資金減少要因によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、377,805千円(前連結会計年度は300,721千円の使用)となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出274,238千円、無形固定資産の取得による支出113,059千円等の資金減少要因によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果獲得した資金は、659,296千円(前連結会計年度は478,011千円の獲得)となりました。

これは、短期借入金の純増加額850,000千円、長期借入れによる収入260,000千円の資金増加要因、長期借入金の返済による支出381,771千円等の資金減少要因によるものであります。

【キャッシュ・フローの指標トレンド】

	2017年8月期	2018年8月期	2019年8月期	2020年8月期
自己資本比率 (%)	51.4	53.6	55.6	52.7
時価ベースの自己資本比率 (%)	200.0	117.4	58.9	86.2
債務償還年数 (年)	3.3	—	6.0	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ	35.1	—	23.7	—

注1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算定しております。

自己資本比率 : 自己資本 / 総資産
 時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額 / 総資産
 債務償還年数 : 有利子負債 / 営業活動によるキャッシュ・フロー
 インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業活動によるキャッシュ・フロー / 利払い

2. 2018年8月期及び2020年8月期は、営業キャッシュ・フローがマイナスのため、債務償還年数及びインタレスト・カバレッジ・レシオは記載しておりません。

(4) 今後の見通し

半導体・液晶関連事業（当社等）におきましては、新型コロナによる景気先行きの不透明感や米中貿易摩擦の影響等により、市場環境に不透明感はあるものの、IoT、AI、5G等への半導体用途の拡大による市場の成長が進むものと判断しております。

当社等は、今後の顧客の需要増加及び納期に対応するため、生産量の増加に向けた生産効率の向上と品質向上に向けた取り組みに注力してまいります。

さらに、今後益々成長が見込める中国を始めとしたアジア地域での営業活動を強化し、市場開拓を進めてまいります。

研究機関・大学関連事業（IDX）におきましては、これまで進めてまいりました一般産業用向け新製品の営業活動を推進するとともに、製品のコスト削減に注力し、新たな収益基盤の構築に取り組んでまいります。

また、当社グループ全体といたしまして、顧客からの新製品開発ニーズに対応するべく、グループ拠点の活用と優秀な人材の確保及び育成に努めるとともに、営業及び生産面においてもグループ連携の強化を図り、業績進展に注力していく方針であります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主に対する利益還元を経営上の重要課題の一つとして認識しております。安定的な経営基盤の確保と株主資本利益率の向上に配慮しつつ、配当につきましては、継続的な安定配当を基本方針としております。

内部留保資金につきましては、今後の財務体質の強化及び市場ニーズに応える製品開発等、積極的に投資し、業況の拡大に努めてまいり所存であります。

2020年8月期の期末配当金につきましては、1株につき6円を予定しております。中間配当金は、1株につき4円実施させて頂いておりますので、年間配当金は、1株につき10円となります。

詳細につきましては、本日公表の「剰余金の配当に関するお知らせ」をご覧ください。

2021年8月期の配当の予想につきましては、現時点では10円（うち、中間配当にて5円）を計画しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは日本基準を採用しており、国際会計基準への変更は検討しておりませんが、国際会計基準の動向については、情報収集に努めてまいります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当連結会計年度 (2020年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,809,781	3,030,136
受取手形及び売掛金	1,378,055	1,774,754
製品	457,664	796,180
仕掛品	651,172	1,277,101
原材料及び貯蔵品	2,342,022	2,186,694
前払費用	53,919	50,074
未収入金	566,131	471,977
その他	12,304	21,582
流動資産合計	8,271,052	9,608,502
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,126,856	1,401,050
減価償却累計額	△662,658	△706,129
建物及び構築物 (純額)	464,197	694,921
車両運搬具	44,486	43,405
減価償却累計額	△35,210	△37,940
車両運搬具 (純額)	9,275	5,464
工具、器具及び備品	1,056,704	1,314,666
減価償却累計額	△825,025	△860,710
工具、器具及び備品 (純額)	231,679	453,956
土地	236,519	236,519
使用権資産	—	158,748
減価償却累計額	—	△8,795
使用権資産 (純額)	—	149,953
建設仮勘定	247,300	—
有形固定資産合計	1,188,972	1,540,815
無形固定資産		
投資その他の資産	58,713	153,669
投資有価証券	16,258	2,740
繰延税金資産	36,615	38,718
その他	215,507	73,147
貸倒引当金	△14,350	△14,350
投資その他の資産合計	254,031	100,256
固定資産合計	1,501,717	1,794,741
資産合計	9,772,770	11,403,244

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当連結会計年度 (2020年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	155,948	246,057
短期借入金	2,250,000	3,100,000
1年内返済予定の長期借入金	260,122	249,564
未払金	155,655	155,880
未払費用	61,653	69,991
未払法人税等	12,740	234,677
その他	40,521	34,911
流動負債合計	2,936,641	4,091,083
固定負債		
長期借入金	1,296,528	1,185,315
繰延税金負債	4,520	6,509
退職給付に係る負債	15,611	19,312
資産除去債務	72,705	94,048
その他	2,171	566
固定負債合計	1,391,537	1,305,750
負債合計	4,328,178	5,396,833
純資産の部		
株主資本		
資本金	835,598	835,598
資本剰余金	908,160	908,160
利益剰余金	3,761,758	4,342,068
自己株式	△447	△480
株主資本合計	5,505,070	6,085,346
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,703	—
為替換算調整勘定	△70,605	△78,936
その他の包括利益累計額合計	△75,309	△78,936
非支配株主持分	14,830	—
純資産合計	5,444,591	6,006,410
負債純資産合計	9,772,770	11,403,244

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)	当連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)
売上高	6,055,700	7,136,822
売上原価	3,875,098	4,375,733
売上総利益	2,180,601	2,761,089
販売費及び一般管理費	1,611,350	1,886,625
営業利益	569,251	874,463
営業外収益		
受取利息	2,153	1,190
受取配当金	371	383
為替差益	—	2,427
補助金収入	14,507	13,930
助成金収入	5,951	4,427
受取家賃	13,350	9,285
その他	5,627	12,165
営業外収益合計	41,961	43,809
営業外費用		
支払利息	26,550	28,290
為替差損	64,261	—
その他	5,329	888
営業外費用合計	96,141	29,178
経常利益	515,071	889,094
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1,722
特別利益合計	—	1,722
特別損失		
投資有価証券売却損	—	4,131
特別損失合計	—	4,131
税金等調整前当期純利益	515,071	886,685
法人税、住民税及び事業税	86,435	252,420
法人税等調整額	73,943	114
法人税等合計	160,378	252,534
当期純利益	354,693	634,150
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	2,639	△14,830
親会社株主に帰属する当期純利益	352,053	648,981

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)	当連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)
当期純利益	354,693	634,150
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,353	4,703
為替換算調整勘定	△42,453	△8,330
その他の包括利益合計	△48,806	△3,627
包括利益	305,886	630,523
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	303,246	645,354
非支配株主に係る包括利益	2,639	△14,830

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	835,598	908,160	3,486,960	△447	5,230,272
当期変動額					
剰余金の配当			△77,255		△77,255
親会社株主に帰属する 当期純利益			352,053		352,053
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	274,797	—	274,797
当期末残高	835,598	908,160	3,761,758	△447	5,505,070

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価 差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累 計額合計		
当期首残高	1,650	△28,152	△26,502	12,191	5,215,961
当期変動額					
剰余金の配当					△77,255
親会社株主に帰属する 当期純利益					352,053
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△6,353	△42,453	△48,806	2,639	△46,166
当期変動額合計	△6,353	△42,453	△48,806	2,639	228,630
当期末残高	△4,703	△70,605	△75,309	14,830	5,444,591

当連結会計年度（自 2019年9月1日 至 2020年8月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	835,598	908,160	3,761,758	△447	5,505,070
当期変動額					
剰余金の配当			△68,671		△68,671
親会社株主に帰属する 当期純利益			648,981		648,981
自己株式の取得				△33	△33
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	580,310	△33	580,276
当期末残高	835,598	908,160	4,342,068	△480	6,085,346

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価 差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累 計額合計		
当期首残高	△4,703	△70,605	△75,309	14,830	5,444,591
当期変動額					
剰余金の配当					△68,671
親会社株主に帰属する 当期純利益					648,981
自己株式の取得					△33
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	4,703	△8,330	△3,627	△14,830	△18,458
当期変動額合計	4,703	△8,330	△3,627	△14,830	561,818
当期末残高	—	△78,936	△78,936	—	6,006,410

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)	当連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	515,071	886,685
減価償却費	142,068	155,085
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	9,208	4,669
受取利息及び受取配当金	△2,524	△1,574
支払利息	26,550	28,290
為替差損益 (△は益)	89,226	△12,033
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	2,409
売上債権の増減額 (△は増加)	691,966	△394,365
たな卸資産の増減額 (△は増加)	121,972	△842,837
その他の資産の増減額 (△は増加)	△196,565	40,197
仕入債務の増減額 (△は減少)	△119,550	88,451
その他の負債の増減額 (△は減少)	△192,842	28,816
未払消費税等の増減額 (△は減少)	244,846	△180,942
小計	1,329,428	△197,146
利息及び配当金の受取額	2,306	1,458
利息の支払額	△26,835	△29,179
法人税等の支払額	△674,604	△43,920
法人税等の還付額	—	202,279
営業活動によるキャッシュ・フロー	630,294	△66,508
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△8,800	△9,600
有形固定資産の取得による支出	△288,869	△274,238
無形固定資産の取得による支出	△3,184	△113,059
投資有価証券の売却による収入	—	15,504
その他	133	3,589
投資活動によるキャッシュ・フロー	△300,721	△377,805
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△100,000	850,000
長期借入れによる収入	1,000,000	260,000
長期借入金の返済による支出	△344,763	△381,771
配当金の支払額	△77,225	△68,899
自己株式の取得による支出	—	△33
財務活動によるキャッシュ・フロー	478,011	659,296
現金及び現金同等物に係る換算差額	△80,993	△4,228
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	726,590	210,754
現金及び現金同等物の期首残高	1,893,190	2,619,781
現金及び現金同等物の期末残高	2,619,781	2,830,535

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準(IFRS)を適用している在外連結子会社において、当連結会計年度からIFRS第16号(リース)を適用しております。IFRS第16号の適用に当たっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

これに伴い、投資その他の資産の「その他」に含めていた一部の資産について「使用権資産」への振替を行っております。

その結果、当該会計基準の適用に伴い、当連結会計年度の連結貸借対照表において有形固定資産の「使用権資産」が149,953千円増加し、投資その他の資産の「その他」が149,953千円減少しております。

なお、当連結会計年度の損益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、製品の販売、生産体制やサービスの類似性に基づき、事業の種類別に区分した単位により事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは事業の種類別に基づき、「半導体・液晶関連事業」及び「研究機関・大学関連事業」の2つを報告セグメントとしております。

セグメントの名称	主要製品
半導体・液晶関連事業	高周波電源、マッチングユニット
研究機関・大学関連事業	直流電源

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)

単位：千円

	半導体・液晶 関連事業	研究機関・大 学関連事業	合計	調整額 (注1、3)	連結財務諸表 計上額 (注2)
売上高					
外部顧客への売上高	4,959,985	1,095,715	6,055,700	—	6,055,700
セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,231	13,566	22,797	△22,797	—
計	4,969,216	1,109,281	6,078,498	△22,797	6,055,700
セグメント利益	556,641	6,195	562,836	6,414	569,251
セグメント資産	7,971,723	1,879,762	9,851,485	△78,715	9,772,770
その他の項目					
減価償却費	99,388	42,525	141,914	154	142,068
支払利息	11,004	15,546	26,550	—	26,550

- 注1. セグメント利益の調整額6,414千円は、セグメント間取引消去であります。
 2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
 3. セグメント資産の調整額△78,715千円は、セグメント間取引消去等であります。
 4. セグメント負債については、経営資源の配分の決定及び業績を評価するための検討対象となっていないため記載しておりません。

当連結会計年度(自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)

単位：千円

	半導体・液晶 関連事業	研究機関・大 学関連事業	合計	調整額 (注1、3)	連結財務諸表 計上額 (注2)
売上高					
外部顧客への売上高	6,435,393	701,429	7,136,822	—	7,136,822
セグメント間の内部 売上高又は振替高	14,077	28,571	42,649	△42,649	—
計	6,449,471	730,000	7,179,471	△42,649	7,136,822
セグメント利益又は損 失(△)	948,580	△79,222	869,357	5,105	874,463
セグメント資産	9,457,117	2,036,937	11,494,055	△90,811	11,403,244
その他の項目					
減価償却費	118,700	36,085	154,785	299	155,085
支払利息	12,083	16,207	28,290	—	28,290

- 注1. セグメント利益又は損失(△)の調整額5,105千円は、セグメント間取引消去であります。
 2. セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
 3. セグメント資産の調整額△90,811千円は、セグメント間取引消去等であります。
 4. セグメント負債については、経営資源の配分の決定及び業績を評価するための検討対象となっていないため記載しておりません。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2018年9月1日 至 2019年8月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単位：千円

	半導体・液晶関連事業	研究機関・大学関連事業	合計
外部顧客への売上高	4,959,985	1,095,715	6,055,700

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

単位：千円

日本	米国	アジア地域 (日本を除く)	欧州	その他	合計
4,498,535	392,410	987,939	159,801	17,013	6,055,700

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

単位：千円

日本	ベトナム	その他	合計
808,612	362,433	17,926	1,188,972

(注) 有形固定資産は会社の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

連結損益計算書の売上高の10%以上を占める特定の顧客が存在しないため、記載しておりません。

当連結会計年度(自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単位：千円

	半導体・液晶関連事業	研究機関・大学関連事業	合計
外部顧客への売上高	6,435,393	701,429	7,136,822

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

単位：千円

日本	米国	アジア地域 (日本を除く)	欧州	その他	合計
4,589,103	698,362	1,629,613	201,156	18,586	7,136,822

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

単位：千円

日本	ベトナム	その他	合計
809,294	715,718	15,802	1,540,815

(注) 有形固定資産は会社の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

単位：千円

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
ASM Front-End Manufacturing Singapore Pte. Ltd.	784,959	半導体・液晶関連事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)	当連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)
1株当たり純資産額	632円55銭	699円73銭
1株当たり当期純利益	41円01銭	75円60銭

注1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)	当連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	352,053	648,981
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	352,053	648,981
普通株式の期中平均株式数 (株)	8,583,960	8,583,952

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

生産実績を事業のセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)	前年同期比 (%)
半導体・液晶関連事業 (千円)	3,836,145	38.4
研究機関・大学関連事業 (千円)	813,731	△20.2
合計 (千円)	4,649,877	22.7

注1. 金額は、製造原価によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)			
	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
半導体・液晶関連事業	6,830,548	57.5	1,537,298	34.6
研究機関・大学関連事業	1,282,063	78.5	840,372	223.5
合計	8,112,612	60.5	2,377,671	69.6

注1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)	前年同期比 (%)
半導体・液晶関連事業 (千円)	6,435,393	29.7
研究機関・大学関連事業 (千円)	701,429	△36.0
合計 (千円)	7,136,822	17.9

注1. セグメント間の取引については相殺消去しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 役員の異動

① 代表取締役の異動

該当事項はありません。

② その他の役員の異動

該当事項はありません。